

**Obiectivul:** Reparații interioare a încăperilor de birou, sediul Primăriei or. Călărași

**Obiectul:** Reparații interioare a încăperilor de birou, sediul Primăriei or. Călărași

### Deviz local Nr. 22.1

Intocmit in preturi curente 2024-03-15

Valoarea de deviz 275 850,63 (Lei)

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Cap 1</b>		<b>Lucrari de demolare</b>				
1.1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2	5,40	21,00	113,40
					21,00	113,40
1.2	RpCO56C	Demontari:mobilier incastat	m2	134,00	12,50	1 675,00
					12,50	1 675,00
1.3	RpCO56C	Demontari: captuseli din PFL, PAS, tec. la tavane suspendate, etc.	m2	54,45	12,50	680,63
					12,50	680,63
1.4	TrB01C1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m.	t	4,40	43,50	191,40
					43,50	191,40
1.5	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m.	t	4,40	50,00	220,00
					50,00	220,00
1.6	Tr11AA01F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1.	t	4,40	22,50	99,00
					22,50	99,00
1.7	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	4,40	167,70	737,88
					0,00	0,00
<b>Cap 1</b>		<b>TOTAL Lucrari de demolare</b>				<b>3 717,31</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>2 979,43</b>
<b>Cap 2</b>		<b>Tavane</b>				
1.8	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple, tavane fără izolație, plane, cu înălțimea pînă la 4 m .	m2	54,45	220,72	12 018,15
					95,50	5 199,98
1.9	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente.	m2	122,70	55,92	6 861,26
					21,50	2 638,05
<b>Cap 2</b>		<b>TOTAL Tavane</b>				<b>18 879,41</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>7 838,03</b>
<b>Cap 3</b>		<b>Pardoseli</b>				
1.10	RpCK06C	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate cu panouri de parchet lipit.	m2	1,80	618,79	1 113,82
					78,00	140,40
1.11	RpCK06C2	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, executate cu panouri de parchet lipit, pentru suprafete sub 16 mp la un punct de lucru.	m2	1,60	636,29	1 018,06
					95,50	152,80
1.12	RpCK09A	Montarea pervazurilor din foioase , de max 15 cm latime, curatate si montate pe dibluri cu suruburi de alama, inclusiv desfacerea zonei de incastare in perete si pardoseala, in camere de peste 16 mp.	m	110,00	73,61	8 097,10
					3,00	330,00
1.13	RpCK09A1	Montarea pervazurilor din foioase, de max 15 cm latime, curatate si montate pe dibluri cu suruburi de alama, inclusiv desfacerea zonei de incastare in perete si pardoseala, in camere sub 16 mp.	m	70,80	74,11	5 246,99
					3,50	247,80
1.14	RpCK10A	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu ticingul.	m2	204,20	33,00	6 738,60
					31,50	6 432,30
1.15	RpCR17A	Vopsirea dusumelilor cu Lacuri, executata pe dusumele vechi, care au mai fost vopsite	m2	204,20	51,89	10 595,94
					20,00	4 084,00
<b>Cap 3</b>		<b>TOTAL Pardoseli</b>				<b>32 810,51</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>11 387,30</b>
<b>Cap 4</b>		<b>Pereti</b>				

1.16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti și tavane interioare.	m2	282,60	22,04	6 228,50
					7,00	1 978,20
1.17	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stâlpi, pe suprafețe plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund și stratul vizibil, pe zidarie de cărămidă sau blocuri mici de beton.	m2	141,00	90,33	12 737,02
					60,00	8 460,00
1.18	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti și pereti despartitori, preparare manuală a mortarului.	m2	141,00	83,69	11 800,43
					61,00	8 601,00
1.19	CF57A	Aplicarea manuală a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor și tavanelor.	m2	242,60	35,96	8 724,67
					27,50	6 671,50
1.20	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor .	m2	242,60	5,20	1 261,52
					1,50	363,90
1.21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	242,60	43,62	10 581,73
					27,50	6 671,50
	<b>Cap 4</b>	<b>TOTAL Pereti</b>				<b>51 333,88</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>32 746,10</b>
	<b>Cap 5</b>	<b>Glafuri la ferestre și usi</b>				
1.22	RpCJ06B	Reparații de tencuieli interioare, în jurul tocurelor și pervazurilor, la usi și ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, având spațiile drepte, între 15 - 25 cm lățime.	m	66,85	38,28	2 559,25
					33,00	2 206,05
1.23	CK26B	Colțari la ferestre și usi din aluminiu	m	65,00	32,45	2 109,25
					20,00	1 300,00
1.24	CF57A	Aplicarea manuală a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor și tavanelor.	m2	48,80	35,96	1 755,00
					27,50	1 342,00
1.25	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor .	m2	22,06	5,20	114,71
					1,50	33,09
1.26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	22,06	43,62	962,21
					27,50	606,65
	<b>Cap 5</b>	<b>TOTAL Glafuri la ferestre și usi</b>				<b>7 500,43</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>5 487,79</b>
	<b>Cap 6</b>	<b>Timplarie</b>				
1.27	CK21D1	Usi confecționate din profilele din aluminiu, inclusiv armaturile și accesoriile necesare usilor montate în zidarie de orice natură, la construcții cu înălțimea peste 35 m ,în două canat, cu suprafața tocului până la 7 mp inclusiv.	m2	5,40	2 867,97	15 487,06
					57,50	310,50
1.28	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice 500x1850mm	m	14,40	133,15	1 917,36
					4,50	64,80
	<b>Cap 6</b>	<b>TOTAL Timplarie</b>				<b>17 404,42</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>375,30</b>
	<b>Cap 7</b>	<b>Sistema de incalzire</b>				
1.29	RpIB11A	Demontări radiatoare de poziție pentru desființare.	m2	9,60	8,00	76,80
					8,00	76,80
1.30	RpIC19A	Demontarea tevi negri, pentru instalații, montate la încălzire centrală prin sudare, la construcții de locuit și social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distribuție etc. având diametrul de 3/8" - 3/4".	m	50,00	37,14	1 857,15
					15,00	750,00
1.31	RpCU05A	Executarea strângerilor pentru conducte sau tiranți, la consolidări, în pereti sau planșee din zidarie de cărămidă până la 15 cm grosime.	buc	5,00	15,00	75,00
					15,00	75,00
1.32	IB06D	Radiatoare din otel, monobloc având dimensiunile de 1400 mm x500mm	buc	9,00	2 214,71	19 932,41
					50,00	450,00
1.33	ID04A	Robinet de trecere sau de reținere cu mufe pentru instalații de încălzire centrală, având diametrul nominal de 1/2" - 1".	buc	2,00	93,31	186,62
					7,50	15,00
1.34	IC37F	Piese de racordare filet d25mm	buc	18,00	65,60	1 180,80
					20,00	360,00
1.35	IC35D	Teava din polietilena armată de înaltă densitate sau polipropilena armată sau nearmată, montată, la legătura corpurilor sau aparatelor de încălzire, în instalații de încălzire centrală, având diametrul exterior de 25,0 mm	m	68,00	58,55	3 981,40
					22,50	1 530,00
1.36	IC35B	Teava din polietilena armată de înaltă densitate sau polipropilena armată sau nearmată, montată, la legătura corpurilor sau aparatelor de încălzire, în instalații de încălzire centrală, având	m	8,00	45,31	362,48

		diametrul exterior de 20,0 mm.			17,50	140,00
1.37	IC38D	Piesa de racordare (mufa PN25 d25), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata,	buc	11,00	19,33	212,61
					12,00	132,00
1.38	IC38B	Piesa de racordare (cot90 PN25 d25), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata,	buc	16,00	15,70	251,26
					9,00	144,00
1.39	IC38G	Piesa de racordare (teu PN25 25x20x25), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata,	buc	18,00	30,62	551,20
					11,50	207,00
1.40	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (cot) din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	18,00	16,80	302,40
					13,50	243,00
1.41	SA37A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin încadrare, conductele avind diametrul de 25mm	buc	50,00	16,89	844,70
					12,50	625,00
1.42	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1".	buc	18,00	164,54	2 961,72
					11,50	207,00
1.43	IE01A	Efectuarea probei de etanșitate la presiune a instalației de încălzire centrală, avind conducte din oțel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de încălzire, aparate de încălzire, armături, distribuitoare, colectoare și vase sau robineti de aerisire, avind suprafața totală a corpurilor de încălzire de pînă la 100 mp.	m2	56,00	32,10	1 797,60
					26,50	1 484,00
	<b>Cap 7</b>	<b>TOTAL Sistema de incalzire</b>				<b>34 574,15</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>6 438,80</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 345,05</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,00</b>

Total	166 220,10	
Asigurari sociale	24,00%	16 140,66
Total	182 360,76	
Cheltuieli de transport	7,00%	6 824,71
Total	189 185,47	
Cheltuieli de regie	6,00%	11 351,13
Total	200 536,59	
Beneficiu de deviz	6,00%	12 032,20

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>212 568,79</b>
-----------------------------	-------------------

<b>Devizul: Electricitate</b>						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile.	buc	12,00	11,00	132,00
					11,00	132,00
2.2	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate.	buc	12,00	320,80	3 849,60
					14,00	168,00
2.3	RpEA04A	Montarea tevilor de protectie din teava PVC neplastifiat, tip usor (U), avind diametrul 20 mm, montata aparent pe dibluri.	m	88,00	46,92	4 129,22
					43,50	3 828,00
2.4	RpED07B	Montarea cablurilor electrice cu izolatie in manta din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 1x16-1x25 mmp.	m	88,00	45,07	3 966,42
					7,00	616,00
2.5	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu.	buc	5,00	64,15	320,75
					13,50	67,50
2.6	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc	16,00	69,47	1 111,44
					15,50	248,00

<b>Total manopera (ore)</b>		<b>101,19</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>		<b>0,00</b>
Total		13 509,44
Asigurari sociale	24,00%	1 214,28
Total		14 723,72
Cheltuieli de transport	7,00%	591,50
Total		15 315,21
Cheltuieli de regie	20,00%	1 011,90
Total		16 327,11
Beneficiu de deviz	6,00%	979,63
<b>Total Deviz fara TVA</b>		<b>17 306,74</b>
<b>Total General fara TVA</b>		<b>229 875,53</b>
<b>TVA (20%)</b>		<b>45 975,11</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>275 850,63</b>
<b>Inclusiv salariul</b>		<b>72 312,24</b>

Cursul de referință: 19.1665 Lei/Euro, din data de 2024-02-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 22.1

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Cap 1</b>		<b>Lucrari de demolare</b>				
1.1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2			<b>21,00</b> 21,00
1.1.1	7422010060100	Timplari	h-om	0,21	50,00	10,50
1.1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	50,00	10,50
1.2	RpCO56C	Demontari:mobilier incastat	m2			<b>12,50</b> 12,50
1.2.1	7422010060100	Timplari	h-om	0,13	50,00	6,50
1.2.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,12	50,00	6,00
1.3	RpCO56C	Demontari: captuseli din PFL, PAS, tec. la tavane suspendate, etc.	m2			<b>12,50</b> 12,50
1.3.1	7422010060100	Timplari	h-om	0,13	50,00	6,50
1.3.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,12	50,00	6,00
1.4	TrB01C1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m.	t			<b>43,50</b> 43,50
1.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,87	50,00	43,50
1.5	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m.	t			<b>50,00</b> 50,00
1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,00	50,00	50,00
1.6	Tr11AA01F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1.	t			<b>22,50</b> 22,50
1.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,45	50,00	22,50
1.7	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t			<b>167,70</b> 0,00
1.7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,26	650,00	167,70
<b>Cap 1</b>		<b>TOTAL Lucrari de demolare</b>				<b>3 717,31</b>
<b>Cap 2</b>		<b>Tavane</b>				
1.8	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple, tavane fără izolație, plane, cu înălțimea pînă la 4 m .	m2			<b>220,72</b> 95,50
1.8.1	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,05	47,00	49,35
1.8.2	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,92	15,00	13,79
1.8.3	2710703520285	Profil de suport	m	2,20	17,00	37,40
1.8.4	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	2,35	4,00	9,40
1.8.5	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca"	m	0,76	2,00	1,52
1.8.6	2430226102822	Chit de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,27	17,00	4,61
1.8.7	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,09	17,00	1,49
1.8.8	2051142950711	Dibluri cu suruburi 8x80 mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,65	0,60	0,99
1.8.9	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,19	0,30	4,86
1.8.10	2222222222992	Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)	%	0,50	0,00	0,62
1.8.11	9310060019930	Muncitor	h-om	1,91	50,00	95,50
1.8.12	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00	5,00	0,02
1.8.13	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,05	25,00	1,19
1.9	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-acetat, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente.	m2			<b>55,92</b> 21,50
1.9.1	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,05	3,00	0,15
1.9.2	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	0,45	75,00	33,75
1.9.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00	19,00	0,02
1.9.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,03	10,00	0,30
1.9.5	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,05	3,00	0,15
1.9.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,36	50,00	18,00
1.9.7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,07	50,00	3,50
1.9.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	5,00	0,05

	<b>Cap 2</b>	<b>TOTAL Tavane</b>					<b>18 879,41</b>
	<b>Cap 3</b>	<b>Pardoseli</b>					
1.10	RpCK06C	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate cu panouri de parchet lipit.	m2				<b>618,79</b> 78,00
1.10.1	2030122940260	Parchet	m2	0,90	521,00		468,90
1.10.2	2010212946765	Pervaz din lemn	m	0,90	47,00		42,30
1.10.3	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,65	20,00		13,00
1.10.4	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,15	65,00		9,75
1.10.5	2222222222992	Materiale marunte (ticling, cirpe etc.)	%	1,00	0,00		5,34
1.10.6	7132040012700	Parchetar	h-om	1,20	50,00		60,00
1.10.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	50,00		18,00
1.10.8	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,30	5,00		1,50
1.11	RpCK06C2	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, executate cu panouri de parchet lipit, pentru suprafete sub 16 mp la un punct de lucru.	m2				<b>636,29</b> 95,50
1.11.1	2030122940260	Parchet	m2	0,90	521,00		468,90
1.11.2	2010212946765	Pervaz din lemn	m	0,90	47,00		42,30
1.11.3	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,65	20,00		13,00
1.11.4	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,15	65,00		9,75
1.11.5	2222222222992	Materiale marunte (ticling, cirpe etc.)	%	1,00	0,00		5,34
1.11.6	7132040012700	Parchetar	h-om	1,55	50,00		77,50
1.11.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	50,00		18,00
1.11.8	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,30	5,00		1,50
1.12	RpCK09A	Montarea pervazurilor din foioase , de max 15 cm latime, curatate si montate pe dibluri cu suruburi de alama, inclusiv desfacerea zonei de incastrare in perete si pardoseala, in camere de peste 16 mp.	m				<b>73,61</b> 3,00
1.12.1	2030112947201	Pervazuri profilate	m	1,02	66,00		67,32
1.12.2	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	2,00	1,00		2,00
1.12.3	2874115836314	Surub cap inecat crestal L 4x30	buc	2,00	0,50		1,00
1.12.4	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,01	25,00		0,25
1.12.5	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,01	3,00		0,03
1.12.6	7132040012700	Parchetar	h-om	0,06	50,00		3,00
1.12.7	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,00	5,00		0,01
1.13	RpCK09A1	Montarea pervazurilor din foioase, de max 15 cm latime, curatate si montate pe dibluri cu suruburi de alama, inclusiv desfacerea zonei de incastrare in perete si pardoseala, in camere sub 16 mp.	m				<b>74,11</b> 3,50
1.13.1	2030112947201	Pervazuri profilate	m	1,02	66,00		67,32
1.13.2	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	2,00	1,00		2,00
1.13.3	2874115836314	Surub cap inecat crestal L 4x30	buc	2,00	0,50		1,00
1.13.4	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,01	25,00		0,25
1.13.5	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,01	3,00		0,03
1.13.6	7132040012700	Parchetar	h-om	0,07	50,00		3,50
1.13.7	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,00	5,00		0,01
1.14	RpCK10A	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu ticlingul.	m2				<b>33,00</b> 31,50
1.14.1	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,50	3,00		1,50
1.14.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,63	50,00		31,50
1.15	RpCR17A	Vopsirea dusumelilor cu Lacuri, executata pe dusumele vechi, care au mai fost vopsite	m2				<b>51,89</b> 20,00
1.15.1	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,08	50,00		4,00
1.15.2	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,10	18,00		1,80
1.15.3	2430116106105	Lacuri pentru dusumele	kg	0,19	121,00		22,99
1.15.4	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,05	25,00		1,25
1.15.5	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,50	3,00		1,50
1.15.6	03720107306661	Bumbac de sters	kg	0,03	10,00		0,30
1.15.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,40	50,00		20,00
1.15.8	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,01	5,00		0,05
	<b>Cap 3</b>	<b>TOTAL Pardoseli</b>					<b>32 810,51</b>
	<b>Cap 4</b>	<b>Pereti</b>					
1.16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2				<b>22,04</b> 7,00
1.16.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,42	36,00		14,94
1.16.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,05	2,00		0,10
1.16.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	50,00		7,00
1.17	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton.	m2				<b>90,33</b> 60,00
1.17.1	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,02	0,00		0,00
1.17.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,90	2,50		19,75

1.17.3	2652102100737	Var hidratat	kg	0,60	3,00	1,80
1.17.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,02	350,00	8,40
1.17.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,01	19,00	0,12
1.17.6	7122050013400	Zidar	h-om	1,00	50,00	50,00
1.17.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	50,00	10,00
1.17.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00	5,00	0,01
1.17.9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,01	50,00	0,25
1.18	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			<b>83,69</b> 61,00
1.18.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	3,00	21,42
1.18.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00	19,00	0,08
1.18.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	50,00	61,00
1.18.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,08	5,00	0,40
1.18.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,02	50,00	0,80
1.19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			<b>35,96</b> 27,50
1.19.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,05	8,00	8,44
1.19.2	4100126202818	Apă	m3	0,00	19,00	0,02
1.19.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	50,00	22,50
1.19.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	50,00	5,00
1.19.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00	5,00	0,01
1.20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			<b>5,20</b> 1,50
1.20.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	24,00	3,60
1.20.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,00	0,10
1.20.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	50,00	1,50
1.21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			<b>43,62</b> 27,50
1.21.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	36,00	14,40
1.21.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,06	3,00	0,18
1.21.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	2,00	1,00
1.21.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,05	10,00	0,50
1.21.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00	19,00	0,04
1.21.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	50,00	27,50
	<b>Cap 4</b>	<b>TOTAL Pereti</b>				<b>51 333,88</b>
	<b>Cap 5</b>	<b>Glafuri la ferestre si usi</b>				
1.22	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.	m			<b>38,28</b> 33,00
1.22.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,98	2,50	2,45
1.22.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,00	580,00	0,58
1.22.3	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,01	0,00	0,00
1.22.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	350,00	2,17
1.22.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00	19,00	0,03
1.22.6	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,44	50,00	22,00
1.22.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,22	50,00	11,00
1.22.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00	50,00	0,05
1.22.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,00	5,00	0,01
1.23	CK26B	Coltari la ferestre si usi din aluminiu	m			<b>32,45</b> 20,00
1.23.1	2743123549026	Coltari din aluminiu	m	1,00	10,00	10,00
1.23.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	0,60	2,40
1.23.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,32	50,00	16,00
1.23.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	50,00	4,00
1.23.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	5,00	0,05
1.24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			<b>35,96</b> 27,50
1.24.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,05	8,00	8,44
1.24.2	4100126202818	Apă	m3	0,00	19,00	0,02
1.24.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	50,00	22,50
1.24.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	50,00	5,00
1.24.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00	5,00	0,01
1.25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			<b>5,20</b> 1,50
1.25.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	24,00	3,60
1.25.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,00	0,10
1.25.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	50,00	1,50
1.26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			<b>43,62</b> 27,50

1.26.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	36,00	14,40
1.26.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,06	3,00	0,18
1.26.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	2,00	1,00
1.26.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,05	10,00	0,50
1.26.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00	19,00	0,04
1.26.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	50,00	27,50
	<b>Cap 5</b>	<b>TOTAL Glafuri la ferestre si usi</b>				<b>7 500,43</b>
	<b>Cap 6</b>	<b>Timplarie</b>				
1.27	CK21D1	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea peste 35 m ,in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2			<b>2 867,97</b> 57,50
1.27.1	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,00	2 750,00	2 750,00
1.27.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	0,60	2,40
1.27.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,55	95,00	52,25
1.27.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,19	18,00	3,47
1.27.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	2,00	1,20
1.27.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	1,00	1,00
1.27.7	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,02	50,00	51,00
1.27.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,13	50,00	6,50
1.27.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	5,00	0,15
1.28	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice 500x1850mm	m			<b>133,15</b> 4,50
1.28.1	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi 500x1850mm	m	1,00	125,00	125,00
1.28.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00	0,60	3,60
1.28.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,08	50,00	4,00
1.28.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	50,00	0,50
1.28.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	5,00	0,05
	<b>Cap 6</b>	<b>TOTAL Timplarie</b>				<b>17 404,42</b>
	<b>Cap 7</b>	<b>Sistema de incalzire</b>				
1.29	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare.	m2			<b>8,00</b> 8,00
1.29.1	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,16	50,00	8,00
1.30	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4".	m			<b>37,14</b> 15,00
1.30.1	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,30	45,00	13,50
1.30.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,06	120,00	7,20
1.30.3	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,14	7,00	0,96
1.30.4	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,02	22,00	0,48
1.30.5	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,30	50,00	15,00
1.31	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime.	buc			<b>15,00</b> 15,00
1.31.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,02	50,00	1,00
1.31.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,28	50,00	14,00
1.32	IB06D	Radiatoare din otel, monobloc avind dimensiunile de 1400 mm x500mm	buc			<b>2 214,71</b> 50,00
1.32.1	2822115700000	Radiator 1400 mm x500mm	buc	1,00	2 150,00	2 150,00
1.32.2	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,01	22,00	0,13
1.32.3	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,01	15,00	0,18
1.32.4	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	18,00	0,90
1.32.5	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,00	1,00	6,00
1.32.6	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,00	50,00	50,00
1.32.7	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,30	25,00	7,50
1.33	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1".	buc			<b>93,31</b> 7,50
1.33.1	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	1,00	85,00	85,00
1.33.2	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,02	22,00	0,33
1.33.3	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,03	15,00	0,48
1.33.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	50,00	7,50
1.34	IC37F	Piese de racordare filet d25mm	buc			<b>65,60</b> 20,00
1.34.1	2875274110001	Piese de racordare filet d25mm	buc	1,00	45,00	45,00
1.34.2	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,20	3,00	0,60
1.34.3	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,40	50,00	20,00
1.35	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m			<b>58,55</b> 22,50
1.35.1	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena 25,0 mm	m	1,03	35,00	36,05



1.35.2	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,45	50,00	22,50
1.36	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm.	m			<b>45,31</b> 17,50
1.36.1	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena 20,0 mm	m	1,03	27,00	27,81
1.36.2	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,35	50,00	17,50
1.37	IC38D	Piesa de racordare (mufa PN25 d25), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata,	buc			<b>19,33</b> 12,00
1.37.1	2875274110102	Mufa PN25 d25	buc	1,00	5,00	5,00
1.37.2	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03	22,00	0,66
1.37.3	3220137315778	Decapant	kg	0,01	52,00	0,47
1.37.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,24	50,00	12,00
1.37.5	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,02	50,00	1,20
1.38	IC38B	Piesa de racordare (cot90 PN25 d25), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata,	buc			<b>15,70</b> 9,00
1.38.1	2875274110102	Cot 90 PN25 d25	buc	1,00	5,00	5,00
1.38.2	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,02	22,00	0,44
1.38.3	3220137315778	Decapant	kg	0,01	52,00	0,36
1.38.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,18	50,00	9,00
1.38.5	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,02	50,00	0,90
1.39	IC38G	Piesa de racordare (teu PN25 25x20x25), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata,	buc			<b>30,62</b> 11,50
1.39.1	2875274110102	Teu PN25 25x20x25	buc	1,00	17,00	17,00
1.39.2	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03	22,00	0,66
1.39.3	3220137315778	Decapant	kg	0,01	52,00	0,31
1.39.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,23	50,00	11,50
1.39.5	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,02	50,00	1,15
1.40	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (cot) din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc			<b>16,80</b> 13,50
1.40.1	2875274110001	Cot 20 mm	buc	1,00	3,00	3,00
1.40.2	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,10	3,00	0,30
1.40.3	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,27	50,00	13,50
1.41	SA37A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 25mm	buc			<b>16,89</b> 12,50
1.41.1	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze 25mm	buc	1,00	3,00	3,00
1.41.2	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,01	36,00	0,18
1.41.3	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,31	2,50	0,78
1.41.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,00	350,00	0,42
1.41.5	4100116202820	Apa potabila	m3	0,00	19,00	0,02
1.41.6	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,25	50,00	12,50
1.42	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 3/4" -1".	buc			<b>164,54</b> 11,50
1.42.1	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,00	152,00	152,00
1.42.2	1714227322940	Cineta fuior	kg	0,02	22,00	0,44
1.42.3	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,04	15,00	0,60
1.42.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,23	50,00	11,50
1.43	IE01A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp.	m2			<b>32,10</b> 26,50
1.43.1	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,53	50,00	26,50
1.43.2	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,10	56,00	5,60
	<b>Cap 7</b>	<b>TOTAL Sistema de incalzire</b>				<b>34 574,15</b>

**Devizul: Electricitate**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile.	buc			<b>11,00</b> 11,00
2.1.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,22	50,00	11,00
2.2	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete,	buc			<b>320,80</b>

		complet echipate.				14,00
2.2.1	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,00	265,00	265,00
2.2.2	3162165107229	Baldachiin metalic de mascare legatura	buc	1,00	15,00	15,00
2.2.3	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,00	15,00	15,00
2.2.4	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	4,00	0,00	11,80
2.2.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,28	50,00	14,00
2.3	RpEA04A	Montarea tevilor de protectie din teava PVC neplastifiat, tip usor (U), avind diametrul 20 mm, montata aparent pe dibluri.	m			<b>46,92</b> 43,50
2.3.1	02521216704237	Tub PVC ușor tip U 20 mm	m	1,02	3,00	3,06
2.3.2	02875274117002	Cot PVC-U 20 mm	buc	0,10	2,00	0,20
2.3.3	2222222222992	Materiale marunte (dicloretan, sirma, adeziv, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	5,00	0,00	0,16
2.3.4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,87	50,00	43,50
2.4	RpED07B	Montarea cablurilor electrice cu izolatie in manta din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 1x16-1x25 mmp.	m			<b>45,07</b> 7,00
2.4.1	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	1,02	18,00	18,36
2.4.2	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,70	22,00	15,40
2.4.3	05001000100103	Doze de ramificație	buc	0,25	10,00	2,50
2.4.4	2222222222992	Materiale marunte ( sirma, banda izol, papuci, cleme, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	5,00	0,00	1,81
2.4.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,14	50,00	7,00
2.5	RpEE01A	Montarea intreruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu.	buc			<b>64,15</b> 13,50
2.5.1	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,01	45,00	45,45
2.5.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,00	5,00	5,00
2.5.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,01	10,00	0,05
2.5.4	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,05	3,00	0,15
2.5.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,27	50,00	13,50
2.6	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc			<b>69,47</b> 15,50
2.6.1	2746167335100	Priza	buc	1,02	45,00	45,90
2.6.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,00	5,00	5,00
2.6.3	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,01	3,00	0,02
2.6.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,01	10,00	0,05
2.6.5	1109091	Dibluri	buc	2,00	1,00	2,00
2.6.6	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,00	0,50	1,00
2.6.7	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,31	50,00	15,50

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**Obiectivul:** Reparații interioare a încăperilor de birou, sediul Primăriei or. Călărași

**Obiectul:** Reparații interioare a încăperilor de birou, sediul Primăriei or. Călărași

### Devizul local de resurse Nr. 22.1

Intocmit in preturi curente 2024-03-15

Valoarea de deviz 275 850,63 (Lei)

Deviz: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	141,10	50,00	7 055,00
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	131,13	50,00	6 556,50
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	201,43	50,00	10 071,70
4	7132040012700	Parchetar	h-om	144,84	50,00	7 242,10
5	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	12,50	50,00	625,00
6	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	98,24	50,00	4 912,00
7	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	16,54	50,00	826,80
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	279,35	50,00	13 967,74
9	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	39,56	50,00	1 978,20
10	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	5,51	50,00	275,40
11	7422010060100	Timplar	h-om	47,58	50,00	2 379,23
12	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,21	50,00	510,40
13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	80,72	50,00	4 035,85
14	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,34	50,00	1 616,85
15	9310060019930	Muncitor	h-om	104,00	50,00	5 199,98
<b>Total manopera</b>						<b>67 252,74</b>
<b>Materiale</b>						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	23,04	10,00	230,40
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,80	350,00	1 329,46
3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,06	350,00	21,00
4	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	16,34	50,00	816,80
5	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,54	22,00	33,97
6	2010212946765	Pervaz din lemn	m	3,06	47,00	143,82
7	2030112947201	Pervazuri profilate	m	184,42	66,00	12 171,46
8	2030122940260	Parchet	m2	3,06	521,00	1 594,26
9	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,51	65,00	33,15
10	2051142950711	Dibluri cu suruburi 8x80 mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	89,84	0,60	53,91
11	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	361,60	1,00	361,60
12	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,19	22,00	26,18
13	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,25	36,00	9,00
14	2222222222992	Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)	%	0,50	0,00	33,59
15	2222222222992	Materiale marunte (ticing, cirpe etc.)	%	2,00	0,00	18,15
16	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	10,21	25,00	255,25
17	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,00	120,00	360,00
18	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	6,85	7,00	47,95
19	2416306109913	Aracet DP 25	kg	2,21	20,00	44,20
20	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,97	95,00	282,15
21	2416586105303	Amorsa-grund	kg	39,70	24,00	952,78
22	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	105,86	36,00	3 811,10
23	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	55,22	75,00	4 141,13
24	2430116106105	Lacuri pentru dusumele	kg	38,80	121,00	4 694,56
25	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,89	15,00	13,38
26	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	117,28	36,00	4 222,04
27	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	4,76	17,00	80,99

28	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	20,42	18,00	367,56
29	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,04	18,00	18,76
30	2430226102822	Chit de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	14,76	17,00	250,85
31	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca"	m	41,25	2,00	82,49
32	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi 500x1850mm	m	14,40	125,00	1 800,00
33	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena 20,0 mm	m	8,24	27,00	222,48
34	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena 25,0 mm	m	70,04	35,00	2 451,40
35	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	127,96	4,00	511,83
36	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 179,41	2,50	2 948,53
37	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	15,50	2,50	38,75
38	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,07	580,00	38,77
39	2652102100737	Var hidratat	kg	84,60	3,00	253,80
40	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	23,82	3,00	71,47
41	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 006,74	3,00	3 020,22
42	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	307,40	8,00	2 459,18
43	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	57,17	47,00	2 687,11
44	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,33	0,00	0,00
45	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	2,96	0,00	0,00
46	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	5,40	3,00	16,20
47	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	135,57	2,00	271,14
48	2710703520284	Profil de ghidaj	m	50,04	15,00	750,59
49	2710703520285	Profil de suport	m	119,79	17,00	2 036,43
50	2743123549026	Coltari din aluminiu	m	65,00	10,00	650,00
51	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,45	18,00	8,10
52	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,40	2 750,00	14 850,00
53	2822115700000	Radiator 1400 mm x500mm	buc	9,00	2 150,00	19 350,00
54	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	368,00	0,60	220,80
55	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	881,55	0,30	264,46
56	2874115836314	Surub cap inecat crestat L 4x30	buc	361,60	0,50	180,80
57	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,81	25,00	45,20
58	2875274110001	Cot 20 mm	buc	18,00	3,00	54,00
59	2875274110001	Piese de racordare filet d25mm	buc	18,00	45,00	810,00
60	2875274110102	Cot 90 PN25 d25	buc	16,00	5,00	80,00
61	2875274110102	Mufa PN25 d25	buc	11,00	5,00	55,00
62	2875274110102	Teu PN25 25x20x25	buc	18,00	17,00	306,00
63	2875274123510	Dop din fonta	buc	15,00	45,00	675,00
64	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	18,00	152,00	2 736,00
65	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze 25mm	buc	50,00	3,00	150,00
66	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	2,00	85,00	170,00
67	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	54,00	1,00	54,00
68	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	210,34	3,00	631,01
69	3220137315778	Decapant	kg	0,32	52,00	16,59
70	4011106202741	Energie electrica	kw	5,40	1,00	5,40
71	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,23	19,00	42,42
72	4100116202820	Apa potabila	m3	0,05	19,00	0,95
73	4100126202818	Apă	m3	0,29	19,00	5,54
74	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	27,36	2,00	54,73
<b>Total materiale</b>					<b>97 495,84</b>	
<b>Utilaje</b>						
1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,36	5,00	21,78
2	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,36	5,00	1,81
3	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,97	50,00	48,30
4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,92	5,00	64,59
5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,26	50,00	112,80
6	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	5,60	56,00	313,60
7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,77	50,00	38,59
8	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	5,29	25,00	132,16
9	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,14	650,00	737,88

<b>Total utilaje</b>		<b>1 471,51</b>
Total		166 220,10
Asigurari sociale	24,00%	16 140,66
Total		182 360,76
Cheltuieli de transport	7,00%	6 824,71
Total		189 185,47
Cheltuieli de regie	6,00%	11 351,13
Total		200 536,59
Beneficiu de deviz	6,00%	12 032,20
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>		<b>212 568,79</b>

**Deviz: Electricitate**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	101,19	50,00	5 059,50
<b>Total manopera</b>						<b>5 059,50</b>
<b>Materiale</b>						
1	02521216704237	Tub PVC ușor tip U 20 mm	m	89,76	3,00	269,28
2	02875274117002	Cot PVC-U 20 mm	buc	8,80	2,00	17,60
3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,11	10,00	1,05
4	05001000100103	Doze de ramificație	buc	22,00	10,00	220,00
5	1109091	Dibluri	buc	32,00	1,00	32,00
6	1111000100024	Intrerupator manual	buc	5,05	45,00	227,25
7	2222222222992	Materiale marunte ( sirma, banda izol, papuci, cleme, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	5,00	0,00	159,54
8	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	4,00	0,00	141,60
9	2222222222992	Materiale marunte (dicloretan, sirma, adeziv, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	5,00	0,00	14,34
10	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,33	3,00	0,99
11	2746167335100	Priza	buc	16,32	45,00	734,40
12	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	61,60	22,00	1 355,20
13	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	21,00	5,00	105,00
14	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	32,00	0,50	16,00
15	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	12,00	15,00	180,00
16	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	12,00	265,00	3 180,00
17	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	89,76	18,00	1 615,68
18	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	12,00	15,00	180,00
<b>Total materiale</b>						<b>8 449,94</b>
<b>Utilaje</b>						
<b>Total utilaje</b>						<b>0,00</b>
Total						13 509,44
Asigurari sociale			24,00%			1 214,28
Total						14 723,72
Cheltuieli de transport			7,00%			591,50
Total						15 315,21
Cheltuieli de regie			20,00%			1 011,90
Total						16 327,11
Beneficiu de deviz			6,00%			979,63
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>17 306,74</b>
<b>Total</b>						<b>229 875,53</b>

TVA	20%	45 975,11
<b>TOTAL Deviz</b>		<b>275 850,63</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin, [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;